—1—

民办发〔2021〕8号

民政部办公厅关于开展婚姻登记“跨省通办”
试点工作的通知

各省、自治区、直辖市民政厅（局），新疆生产建设兵团民政局：

为深入贯彻落实《国务院关于同意在部分地区开展内地居民

婚姻登记“跨省通办”试点的批复》（国函〔2021〕48 号），现

就在部分地区开展内地居民婚姻登记“跨省通办”试点工作有关

事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，进一步落

实党中央、国务院关于深化“放管服”改革决策部署，坚持以人

—2—

民为中心的发展思想，坚持新发展理念，主动适应经济社会发展

新形势新要求，以人民群众需求为导向，以创新服务供给方式为

途径，以优化服务资源配置为手段，稳妥有序推进婚姻登记“跨

省通办”试点工作，为广大人民群众提供便捷高效的婚姻登记服

务，为建设人民满意的服务型政府提供有力保障。

二、总体目标

发挥试点地区的先行先试作用，形成一批可复制可推广的政

策措施和制度机制，为全国范围内实施婚姻登记“跨省通办”积

累实践经验，为改革完善婚姻登记服务管理体制探索可行路径。

三、试点地区和试点期限

（一）试点地区。辽宁省、山东省、广东省、重庆市、四川

省实施内地居民结婚登记和离婚登记“跨省通办”试点，江苏省、

河南省、湖北省武汉市、陕西省西安市实施内地居民结婚登记“跨

省通办”试点。

（二）试点期限。试点期限为 2 年，自 2021 年 6 月 1 日起

至 2023 年 5 月 31 日止。

四、试点内容

（一）涉及调整实施的行政法规相关规定。在试点地区，

暂时调整实施《婚姻登记条例》第四条第一款有关“内地居民结

婚，男女双方应当共同到一方当事人常住户口所在地的婚姻登记

机关办理结婚登记”的规定，第十条第一款有关“内地居民自愿

—3—

离婚的，男女双方应当共同到一方当事人常住户口所在地的婚姻

登记机关办理离婚登记”的规定。

在试点地区，将内地居民结（离）婚登记由一方当事人常住

户口所在地的婚姻登记机关办理，扩大到一方当事人常住户口所

在地或者经常居住地婚姻登记机关办理。调整后，双方均非本地

户籍的婚姻登记当事人可以凭一方居住证和双方户口簿、身份

证，在居住证发放地婚姻登记机关申请办理婚姻登记，或者自行

选择在一方常住户口所在地办理婚姻登记。

（二）当事人需要提交的证件。按照试点要求，当事人选

择在一方经常居住地申请办理婚姻登记的，除按照《婚姻登记条

例》第五条和第十一条规定当事人需要提交的证件外，还应当提

交一方当事人经常居住地的有效居住证。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各试点地区要高度重视，成立试点

工作领导小组，抓紧研究制定实施方案。积极争取把婚姻登记“跨

省通办”试点工作纳入地方党委和政府的重要议事日程，落实好

人员、场地、经费等保障。要加强具体指导、过程管理，跟踪评

估实施效果，及时发现和解决突出问题。

（二）完善配套政策措施。要根据婚姻登记“跨省通办”

试点工作要求，及时修订出台本地区的婚姻登记工作规范，编制

婚姻登记办事指南，列明受理条件、证件材料要求、办理流程等

—4—

内容，并及时在相关网站、婚姻登记场所公开，扩大试点工作社

会知晓度，让群众广泛知悉。

（三）推进婚姻登记信息化建设。试点地区要在2021年5月

底前完成登记窗口个人生物特征信息（人脸、指纹）采集、个人

身份信息采集（身份证读卡器等）、文件档案电子化（高拍仪、

扫描仪等）等外接设备的配置；非试点地区要在2021年底前完成

相关设备配置。不论是试点地区还是非试点地区，都要在2021

年底前完成1978年以来缺失婚姻登记历史档案的补充和完善工

作，在2022年底前完成全部缺失婚姻登记历史档案的补充和完善

工作，并同步实现历史纸质档案的电子化。要建立健全部省数据

交换核对机制，确保部省数据实时交换、信息准确。

（四）加强干部队伍建设。及时开展婚姻登记“跨省通办”

试点实务培训，确保婚姻登记员及时掌握“跨省通办”的各项规

定和工作要求，确保婚姻登记工作依法依规开展。加强网络在线

学习平台建设，提升教育培训的覆盖面和便捷性。加强窗口制度

建设，认真落实窗口服务规范、工作纪律，打造高质量服务型婚

姻登记机关。积极提升婚姻登记员的保障水平，改善工作环境，

保持婚姻登记员队伍的稳定性。

（五）加强宣传引导。加强政策宣传和政策解读，引导公

众全面、客观看待婚姻登记“跨省通办”试点工作，形成正确的

社会预期。要协调新闻媒体加大对婚姻登记“跨省通办”试点工

—5—

作实施情况的宣传报道，创造良好的社会氛围。要及时回应社会

关切，正确引导舆论，为婚姻登记“跨省通办”试点工作创造良

好的舆论环境。

各地在《通知》执行过程中遇到的重大问题，及时报告民政

部。

民政部办公厅

2021年5月17日